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روز جهانی مهاجران
18 دســامبر )27 آذر( روز جهانی مهاجران 
اســت. ســازمان ملل متحد، ســازمان جهانی 
مهاجــرت، دولت ها، ســازمان های غیردولتی و 
غیرانتفاعی در نقاط مختلف جهان به مناســبت 
این روز بــرای تکریــم و بهبود وضــع زندگی 
مهاجران برنامه هــای مختلفی را اجرا می کنند. 
پاپ فرانســیس، رهبر کاتولیک های جهان نیز 
به مناســبت این روز پیام ویژه ای را در ســایت 
خود منتشــر کرده و از تمامی کشورها خواسته 
تا بیش از پیــش از مهاجران اســتقبال کرده و 
اخراج های  جمعــی را متوقف کنند و حفاظت از 
شــأن و حقوق مهاجران را بر نگرانی های امنیت 

ملی ارجح بدانند.
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد در  ســال 
2000 ایــن روز را روز جهانی مهاجــران نامید. 
پیشــینه نام گــذاری ایــن روز به  ســال 1990 
برمی گردد. روزی که سازمان ملل متحد »مجمع 
حفاظــت از حقوق کارگــران مهاجــر و اعضای 
خانواده هایشان« را تأسیس کرد. به عبارتی توجه 
جهانی به مهاجــران ابتدا از دیــد اقتصادی بود. 
سازمان ملل روز 18 دســامبر 1990 این مجمع 
را پایه گذاری کرد تا بهانه ای باشــد برای شناخت 
فرصت های اقتصادی که مهاجران هم برای کشور 

مقصد و هم برای کشور میزبان فراهم می کنند. 
از  ســال 1997 کشــور فیلیپیــن و ســایر 
ســازمان های مهاجرتی آســیایی بــه بهانه 18 
دسامبر شــروع به برگزاری مراســمی با نام روز 
»همبستگی با مهاجران« کردند. این موجب شد 
که سازمان ملل در  سال 2000 روز 18 دسامبر را 
با هدف تکریم مهاجران و ارتقای حقوق انســانی 
آنان در کشــورهای جهــان روز جهانی مهاجران 

بنامد.
مهاجرت در جهان

مهاجــرت یکی از شــاخصه های کلیدی جهان 
به هم پیوسته امروز است. در دنیای امروز، جغرافیا 
و مرزهای جغرافیایی به یک مفهوم ذهنی تبدیل 
شــده اند. مفاهیمی چــون کشــور و ملیت دچار 

تغییراتی بنیادین شده اند. حالا دیگر کشور بزرگی 
از انسان ها در کره زمین به وجود آمده است که نه 
زبان مشــترکی دارند و نه پایبند زمین مشترکی 
هستند. فقط در یک ویژگی بسیار مهم مشترکند: 
اهل هجرتند. هر چیز آشــنایی را کــه از بدو تولد 
با آن خو گرفتند، رها کرده اند و برای شــروع یک 
زندگی دیگر در جغرافیایی دیگر از کره زمین همه 

چیز را پشت سر گذاشته اند.
در پایان  ســال 2015 جمعیت مهاجران جهان 
)کسانی که کشور محل زندگی شان، کشوری غیر 
از محل تولد شان بوده( به حدود 247 میلیون نفر 
رسید. رقمی که نسبت به 50 سال پیش کره زمین 
تقریبا ســه برابر شــده اســت. در طول 15 سال 

اخیر تعــداد کل مهاجران در جهــان 74 میلیون 
نفر افزایش داشته اســت. مهاجران 3.4 درصد از 
جمعیت جهان را در سال 2015 به خود اختصاص 
داده  بودند. رشد مهاجرت در جهان طی دهه های 
گذشــته یک روند پایدار و تدریجی بوده است: از 
حدود 90 میلیــون نفر در  ســال1960 به حدود 

247 میلیون نفر در سال2015.
مهاجران داوطلب و اجباری

در یک دســته بندی کلــی مهاجــران جهان 
براساس نوع مهاجرتشــان به دو دسته مهاجران 
داوطلب و اجباری تقســیم می شــوند. مهاجران 
داوطلب کســانی هســتند که برای مهاجرت از 
پیش برنامه ریزی می کنند. زبان کشــور مقصد را 

فرا می گیرنــد، برای تحصیل و کار در آن کشــور 
آماده می شــوند و ورودشــان به کشــور میزبان 
به صورت تدریجی اســت. اما مهاجــران اجباری 
شامل پناهندگان و پناهجویان می شوند. کسانی 
که به دلایــل امنیتــی، جنگ داخلــی و فجایع 
زیســت محیطی به ناگهان مجبور می شوند خانه 
و کاشــانه خود را رها و بدون هیــچ آمادگی ای به 
کشور دیگری مهاجرت کنند. تا  سال2016 حدود 
90 درصد مهاجرت های دنیا به صورت داوطلبانه و 

10 درصد به صورت اجباری بود.
مهاجران ماهر و کم مهارت

از نظر مهارتی هم مهاجران به دودســته کلی 
کم مهارت و ماهر تقســیم می شــوند. مهاجران 
ماهر کسانی هستند که سطح تحصیلاتی بالاتر 
از کارشناسی دارند یا کارآفرین و خلاق هستند. 
اکثر مهاجران جهان کم مهارت هســتند و بین 
کشــورهای مختلف دنیا برای جــذب مهاجران 

ماهر و نخبه رقابت وجود دارد.
درصد از جمعیت کشورها

در جهــان امــروز درصدهــای معنــاداری از 
جمعیت کشــورهای مختلف از مهاجران تشکیل 
شده اســت. 88 درصد از جمعیت امارات متحده 
عربــی، یک ســوم از جمعیت کشــورهای قطر و 
کویــت و 22 درصد از کل جمعیت کشــور کانادا 
را مهاجران تشــکیل داده اند. جمعیت کشورهای 
اروپایی هم نســبت های معناداری از مهاجران را 
شامل می شود: اتریش 18درصد، سوئد 18درصد، 
ایرلند 16درصــد، آلمان 15درصد، انگلســتان 

13درصد و ایتالیا 10درصد.
مهاجران و اقتصاد کشورها

مهاجران )کســانی که کشور محل زندگی شان، 
کشوری نیســت که در آن به دنیا آمده اند( از نظر 
اقتصادی یکی از مولدترین گروه های انســانی در 
سراســر جهان هســتند و طبق آخرین آمارهای 
جهانــی 3، 4 درصد از جمعیــت کل کره زمین را 
تشکیل داده اند. اما ســهم آنها در تولید ناخالص 

داخلی کل جهان 9، 4 درصد است. 
مهاجران در  سال 2015 حدود 6400 میلیارد تا 

6900 میلیارد دلار از تولید ناخالص داخلی جهان 
را به خود اختصاص داده بودند. بیشترین فایده از 
حضور مهاجران را کشــورهای آمریکای شمالی و 
اروپای غربی می برند. 2.2 هزار میلیارد تا 2.5 هزار 
 میلیــارد دلار از تولید ناخالــص داخلی آمریکای 
شــمالی و 2.2 هزار  میلیارد تــا 2.3 هزار میلیارد 
دلار از تولید ناخالص داخلی اروپای غربی توسط 
مهاجران تولید شده است. تأثیر اقتصادی حضور 
مهاجــران در کشــورهای حــوزه خلیج فارس و 
اقیانوســیه اگرچه در مقیاس دلاری کمتر است، 
 ولی در مقیاس ســهم از کل تولید ناخالص بسیار 
قابل توجه اســت. تقریبا نیمــی از تولید ناخالص 
داخلــی کشــورهای عربی حــوزه خلیج فارس و 

یک چهارم از تولید ناخالص داخلی قاره اقیانوسیه 
توسط مهاجران تولید می شود.

48 درصد از تولید ناخالص داخلی کشــورهای 
عربی حــوزه خلیج فارس به دســت نیــروی کار 

مهاجر است.
اما از نظــر اقتصادی تنها کشــورهای پذیرنده 
مهاجران نیســتند کــه از وجود آنــان بهره مند 
 می شوند. کشورهای فرســتنده مهاجر نیز از این 

پدیده از نظر اقتصادی بهره مند می شوند.
یکی از مهمترین شــیوه هایی که کشــورهای 
مبدأ پدیده مهاجرت از آن بهره مند می شــوند، 
انتقال وجوه اســت. وجوه ارســالی مهاجران از 
کشورهای مقصد به کشــورهای مبدأ در جهان 
امروز به ســرعت درحال رشد اســت. بسیاری 
از مهاجرت هــای داوطلبانه در سراســر جهان 
با انگیــزه مالی و به دســت  آوردن فرصت های 
شــغلی بهتــر صــورت می گیــرد. مهاجرانی 
که بــا ایــن انگیزه ها بــه کشــورهایی رفته اند 
و موقعیت هــای شــغلی و کاری و مالی بهتری 
به دســت آورده اند، خانواده و بســتگانی را در 
کشــور مبدأ پشت ســر گذاشــتند. وابستگانی 
که چشــم انتظار وجوه مالی این مهاجران برای 

ادامه و بهبود زندگی شان هستند.
در ســال 2014 وجوه ارســالی مهاجــران از 
کشــورهای مقصد بــه کشــورهای مبــدأ بالغ 
بــر 580 میلیــارد دلار بود. ایــن مبلــغ برابر با 
  8.7 درصد از کل درآمد مهاجران در این  سال بود 
که370 میلیارد دلار آن از کشورهای توسعه یافته 
به کشــورهای درحال  توسعه فرستاده شده است. 
در  ســال 2014 بزرگترین جریان ارسال وجه به 
کشــور هند بود، حدود 70 میلیــارد دلار. بعد از 
 هند، کشــور چین با 62 میلیــارد دلار و فیلیپین 
با 28 میلیــارد دلار بزرگتریــن دریافت کنندگان 
وجوه مالــی مهاجرانشــان  بوده انــد. در بعضی 
کشــورها همچون جمهوری قرقیزســتان، نپال، 
تاجیکستان، اکوادور، ســودان، مصر، السالوادور، 

پاکستان،  هائیتی،  ارمنستان، جامائیکا، بنگلادش 
و ســریلانکا وجوه ارسالی مهاجران بخشی مهم از 

اقتصاد این کشورها را تشکیل می دهد1
مهاجران در ایران

طبق آخرین آمارهای سازمان جهانی مهاجرت 

)IOM2( حــدود یــک میلیون و 123 هــزار نفر 
از ایرانیــان در خــارج از مرزهــای  این کشــور 
زندگــی می کننــد؛ درحالی کــه ایــران میزبان 
حــدود 2 میلیون و649 هزار نفر مهاجر از ســایر 
کشورهاســت.3 1.1 درصد از کل جمعیت مهاجر 
دنیا در کشور ایران ساکن هستند. از منظر  درصد 
از کل مهاجران جهان نیز ایران بیســت ویکمین 

کشور جهان است.
کشور  ایران  مانند بســیاری از کشورهای دیگر 
دنیا بیش از این که فرســتنده مهاجــر در جهان 
باشــد، پذیرنده مهاجر اســت.  این نکته اهمیت 
بسزای سیاســت های پذیرش مهاجر در ایران را 

به وضوح بیان می کند. 

در سرشــماری نفوس و مسکن  ســال 1395 
سازمان ملی آمار ایران برای نخستین بار در تاریخ 
سرشماری ایران  اطلاعات آماری اتباع غیرایرانی 

نیز منتشر شد.
بر اســاس آمار درگاه ملی آمار ایران در  ســال 

1395 جمعیت کل ایــران 79926270 نفر بود. 
از این تعــداد 78166822 نفــر )97.79درصد( 
تابعیت ایرانی داشــتند، 1654388 نفر تابعیت 
غیرایرانی داشتند )2.07 درصد( و 105060نفر 
)0.131درصد( تابعیت خود را اظهار نکرده بودند. 
تعداد مهاجران با ملیت های مختلف در ایران به 

شرح زیر است: 
افغانســتان= 1583979 نفر )1.982 درصد از 
جمعیت کل ایــران - 95.744درصد از جمعیت 

مهاجران ساکن ایران(
عراق= 34532 نفــر )0.043 درصد از جمعیت 
کل ایــران - 2.087درصــد از جمعیت مهاجران 

ساکن ایران(

پاکســتان= 14320نفــر )0.018 درصــد از 
جمعیت کل ایــران - 0.866درصــد از جمعیت 

مهاجران ساکن ایران(
ترکیه= 713 نفر )0.001 درصد از جمعیت کل 
ایران - 0.043درصد از جمعیت مهاجران ساکن 

ایران(
سایر کشــورها= 20844 نفر )0.026 درصد از 
جمعیت کل ایــران - 1.260درصــد از جمعیت 

مهاجران ساکن ایران(
اســتان های مختلف ایران میزبان جمعیت های 
متفاوتــی از مهاجران هســتند. 6 اســتان زیر، 
اســتان هایی هســتند که میزبان بیشتر جمعیت 

مهاجران ملیت های گوناگون هستند: 
تهران )525033 مهاجر(

خراسان رضوی )232671 مهاجر(
اصفهان )186390 مهاجر(
کرمان )126106 مهاجر(

قم )120028 مهاجر(
این درحالی اســت که مناطق زیــادی از ایران 
برای مهاجران افغانستانی که اکثریت مهاجران در 

ایران را تشکیل می دهند، ممنوعه است. 
طبقه های مختلف ســنی در بین 1، 654، 388 
نفر اتباع غیرایرانی اعلام شــده از ســوی سازمان 

ملی آمار ایران به شرح زیر است: 
751663 نفر از جمعیت اتباع غیرایرانی ساکن 
در ایران زیر 19 ســال دارند. )ایــن جمعیت برابر 
با 45.43درصد از جمعیت کل اتبــاع غیرایرانی 

است.(
863398 نفر از جمعیت در ســن کار )بین 19 
تا 64ســاله( هســتند که برابر با 52.19درصد از 

جمعیت کل اتباع غیرایرانی است(. 
39327 نفــر از جمعیت اتبــاع غیرایرانی در 
سن بالای 64 ســال )کهنســال و ازکارافتاده( 
هســتند که فقط 2.38درصــد از جمعیت آنها 

را شامل می شود. 
به طــور کلی در میان اتبــاع غیرایرانی تعداد 
مــردان از زنان بیشــتر اســت: 53.5 درصد از 
جمعیت اتباع خارجی مرد و   46.45درصدشان 

زن هستند. 
مجموع این آمارها نشــان دهنده آن اســت که 
بیش از 97 درصــد از جمعیت اتبــاع غیرایرانی 
حاضر در ایران یا مولد اقتصادی هســتند و یا در 

آینده ای نه چندان دور به سن کار می رسند.
بعد از فرمــان تاریخی مقــام معظم رهبری 
در  ســال 1394 مبنی بر این که همه کودکان 
افغانســتانی، چــه آنها کــه دارای شــرایط 
قانونــی حضور در ایــران هســتند و چه آنها 
که مدارک قانونی حضــور در ایران را ندارد، 
باید در مدارس دولتی ثبت نام شــوند، تعداد 
دانش آموزان افغانســتانی در مــدارس ایران 
افزایــش چشــمگیری پیدا کــرد؛ به گونه ای 
که درحــال حاضر حــدود 400 هــزار نفر از 
کودکان افغانستانی در مدارس ایران مشغول 
به تحصیل هســتند. البته مســائل مربوط به 
ادغام و هویت این کــودکان در جامعه ایران 
درحال بحرانی شــدن اســت. ایــن کودکان 
در ایران متولد شــده اند، در مــدارس ایران 
تحصیــل می کنند، در موارد زیــادی مادری 
ایرانی دارند و در یک کلام ریشــه های هویتی 
و فرهنگی شــان ایرانی اســت، امــا ایرانی به 
حســاب نمی آیند و در تمام سال های کودکی 
و نوجوانی شان که ســازنده شخصیت آنان در 
دوران بزرگسالی است، هویتی دوگانه آنان را 
آزار می دهد و باوجود تمام ســرمایه گذاری ها 
و امکاناتی که کشــور ایران بــرای آنان فراهم 

می کند، با ایران و ایرانیان بیگانه می شــوند.
کلام آخر

ایران همــگام با روندهــای جهانی بــا پدیده 
مهاجرت روبه رو است. جمعیت قابل ملاحظه ای از 
ساکنان کشور ایران را مهاجران تشکیل می دهند. 
کشورهای مختلف جهان سعی بر پذیرش و ادغام 
مهاجران در جامعه خود دارند. آنها سعی می کنند 
تا جای ممکن شــرایط زندگی و قوانین مربوط به 
مهاجران را تسهیل کنند تا بتوانند از ظرفیت های 
آنان برای رشد و اعتلای کشــور خود کمال بهره 
را ببرند و شــرایط زندگی را برای تک تک ساکنان 
کشورشــان )چه ســاکنان بومی و چه مهاجران( 
بهبود ببخشند. به نظر می رســد ایران نیز ناگزیر 
از چنین رویکردی است و هرگونه تأخیر در بهبود 
قوانین مربوط به مهاجران در عرصه های گوناگون 
زندگی شــان تنها ضرر و زیان به منافع و افزایش 

هزینه های کشور است.
پی نوشت ها:

1- کلیه آمارهای این بخش از گزارش سازمان 
جهانی مکنزی در مورد روندهای مهاجرتی جهان 
اســتخراج شــده اســت. این گزارش در دسامبر 
2016 منتشــر شــد و در آدرس هــای زیر قابل 

دسترسی است:
1. https://www.mckinsey.com/global-
themes/employment-and-growth/
global-migrations-impact-and-
opportunity
2 .International Organization for 
Migration
3. https://www.iom.int/world-
migration 

سرزمین بدون مرز
  نگاهی به آمارها و روندهای مهاجرت در جهان و ایران به بهانه روز جهانی مهاجران 

    مناطق ممنوعه جهت اسکان 
و اشتغال اتباع افغانستانی در ایران )مناطق قرمز رنگ(

  جمعیت مهاجران جهان طی سال های مختلف )میلیون نفر(

    مقایسه سهم مهاجران از جمعیت جهان و سهم آنها از 
تولید ناخالص داخلی جهان

    هرم سنی اتباع غیرایرانی براساس آمارهای درگاه ملی آمار ایران

    در جهان امروز درصدهای معناداری از جمعیت کشورهای مختلف از مهاجران تشکیل شده است. 

|سیدپیمان حقیقت طلب|


